
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 68/2025 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PLATEA NELL’AMBITO DELL’ATTO 
DI PERMUTA CON L’ARMA DEI CARABINIERI AI FINI DELLA MESSA A DISPOSIZIONE DI AULE 
PER ESIGENZE CONCORSUALI. IMPEGNO DI SPESA DI € 4.594,93 SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG B6EF701528 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- l’Autorità ha avuto la necessità di avere a disposizione delle aule ai fini dell’espletamento delle prove scritte 
del Concorso indetto con delibera n. 105/2024, relativamente ai profili FI-TPL, FG-REG e FI-TF; 
- con nota del 26 marzo 2025, acquisita al protocollo ART con n. 29174/2025 in pari data, il Comando Generale 
dell’Arma dei Carabinieri si è dichiarato disponibile a mettere a disposizione dell’Autorità aule attrezzate e 
personale per vigilanza esterna per esigenze concorsuali presso il Centro Nazionale Selezione e 
Reclutamento, con sede in Roma, Viale Tor di Quinto n. 119, da compensare secondo il criterio 
dell’equivalenza economica complessiva; 
- la concessione delle sale concorso per l’espletamento di concorsi esterni all’amministrazione dell’Arma dei 
Carabinieri ha previsto l’utilizzo esclusivo delle sale, con servizio di climatizzazione, di illuminazione e di 
amplificazione nelle giornate del 3, 4 e 7 aprile u.s.; 
Rilevato che: 
- come rappresentato dall’Arma dei Carabinieri, la messa a disposizione delle aule e del personale di vigilanza 
comporta la seguente quantificazione dei costi: 

- costo utilizzo immobili per un valore totale è di € 2.703,82 
- costo del personale per un valore totale è di € 1.891,11 

pari ad un costo totale della prestazione resa di € 4.594,93, IVA compresa; 
- l’Arma dei Carabinieri ha rappresentato la necessità di eseguire alcune lavorazioni per le esigenze del Centro 
Nazionale Selezione e Reclutamento del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri ed è stato richiesto che 
tale intervento, per un valore complessivo di € 4.594,93, sia fornito dall’Autorità in cambio della messa a 
disposizione delle aule per il concorso; 
- con determina n. 49/2025 del 5 maggio 2025, a firma del Vice Segretario generale, è stato autorizzato l’atto 
di permuta con il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, sottoscritto in data 6 maggio 2025; 
-  con nota del 12 maggio 2025 acquisita al protocollo ART con n. 44872/2025, l’Arma dei Carabinieri ha 
trasmesso all’Autorità il DUVRI relativo alla controprestazione richiesta, individuando quale “Responsabile 
del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione” il Direttore pro-tempore del 
Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento che si avvarrà, nella fase di esecuzione, per ragioni concernenti 
l’organizzazione interna della stazione appaltante, della “sorveglianza tecnica” del Ufficio Lavori Genio del 
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, anche ai fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione; 



 
 

 

- con nota del 16 maggio 2025, acquisita al protocollo ART con n. 47765/2025 in pari data, è stata trasmessa 
l’offerta da parte della PICCHI s.r.l., Codice fiscale 08206970587 Partita Iva 01989501000, con sede in Roma, 
via Pian Due Torri, 63 a/b/c, società individuata dall’Arma dei Carabinieri, ai fini dell’esecuzione delle 
prestazioni in argomento, per un corrispettivo di € 3.766,34, oltre Iva, € 4.594,93, IVA compresa; 
Visti: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- gli artt. 569-574 del D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 “T.U.R.O.M.”; 
- l’art. 545 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento Militare); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Bilancio, contabilità e 
autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di progettazione e realizzazione di platea 
alla Picchi S.r.l., Codice fiscale 08206970587 Partita Iva 01989501000, con sede in Roma, via Pian Due Torri, 
63 a/b/c, per un corrispettivo di € 3.766,34, oltre Iva 22%, € 4.594,93, IVA compresa, quale controprestazione 
da eseguirsi a cura dell’Autorità in cambio della messa a disposizione delle aule per il concorso da parte 
dell’Arma dei Carabinieri, in virtù dell’atto di permuta sottoscritto in data 6 maggio 2025; 
2. di impegnare la spesa di € 4.594,93 sul capitolo 42400 denominato “Noleggi e utilizzi di beni vari” del 
Bilancio di Previsione 2025 codice Piano dei Conti U.1.03.02.07.001 a favore della Picchi S.r.l., Codice fiscale 
08206970587 Partita Iva 01989501000; 
3. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
4. Responsabile Unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina, mentre il Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è individuato 
nel Direttore pro-tempore del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento che si avvarrà, nella fase di 
esecuzione, della “sorveglianza tecnica” del Ufficio Lavori Genio del Comando Generale dell’Arma dei 
Carabinieri, anche ai fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione; 



 
 

 

5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla società affidataria, previa acquisizione dall’Arma dei Carabinieri del certificato 
di regolare esecuzione; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
Torino, 27/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


